Così come lo cerca dai presenti, per lui *fratres dilectissimi*:

*Habeo sane vobis, fratres dilectissimi, plebs sancta, maximam gratiam, quod non alium dolorem meum, quam vestrum putatis; quod vobis accidisse hanc nostri creditis solitudinem, quod fletum totius civitatis, aetatum omnium, ordinum omnium vota, nova quadam pietate defertis. Non enim misericordiae privatae dolor, sed quoddam publicae officium et munus est gratiae: aut si qua vos mei tangit misericordia, quod talem fratrem amiserim, habeo fructum uberem, habeo vestri pignus affectus. Mallem fratrem viventem; sed tamen publicum officium in secundis rebus jucundius est, in adversis gratius*²⁵⁹.

Ambrogio manifesta tutto il suo dolore, il suo rimpianto per la morte del fratello come se fosse una confessione ad alta voce, non si fa problemi a mostrare ogni sfaccettatura del suo animo che cerca ancora un contatto con il fratello, considerato *exemplum* straordinario di prudenza, religiosità, fermezza e carità²⁶⁰. La parola è l'antidoto alla lontananza da Satiro, è quel mezzo per non sospendere la fraternità data da *officia* e *blanditiae* del fratello, ora diventate ricordo:

*Sed temperandus mihi magis moeror, quam alienandus affectus; ut mulceantur magis desideria, quam sopiantur. Non libet enim abire a fratre longius, et occupatione subduci; cum velut comitandi ejus gratia hic sermo susceptus sit, ut diutius sensu prosequar proficiscentem: et quem oculis teneo, mente complectar. In illo enim totam oculorum aciem figere libet, cum illo totis animorum officiis immorari, illum toto blanditiarum ambire obsequio; dum stupet animus, nec amissum credo, quem adhuc cerno praesentem: nec mortuum puto, cujus adhuc officia non requiro, quibus ego vitae meae usum et spirandi omne munus addixeram*²⁶¹.

²⁵⁷ Cfr. Savon 1980, p.372.

²⁵⁸ Amb. *De exc. Fr.* I, 77.

²⁵⁹ Amb. *De exc. Fr.* I, 28.

²⁶⁰ Cfr. Guttilla 1985, p. 118.

²⁶¹ Amb. *De exc. Fr.* I, 14.

Notevole è anche la presenza della componente filosofica di derivazione pagana, rilevabile nell'*opportunitas mortis*²⁶², rifacentesi anche a Cicerone²⁶³:

*Ego vero te, frater, cum vitae tuae flore, tum mortis commoditate beatum arbitror. Non enim nobis ereptus es, sed periculis: non vitam amisisti, sed ingruentium acerbitatum formidine caruisti. Nam qua eras sanctae mentis misericordia in tuos, si nunc urgeri Italiam tam propinquo hoste cognosceres, quantum ingemisceres, quam doleres in Alpium vallo summam nostrae salutis consistere, lignorumque concaedibus construi murum pudoris! Qua afflictione moereres tam tenui discrimine tuos ab hoste distineri, ab hoste impuro atque crudeli, qui nec pudicitiae parceret, nec saluti!*²⁶⁴

A questo si oppone il quadro del reale, caratterizzato dai presagi più funesti:

*Quoniam, inquam, haec modo ferres, quae nos perpeti, et fortasse (quod gravius est) spectare cogemur, rapi virgines, et avulsos a complexu parentum parvulos liberos supra tela iactari, incestari sacrata Deo corpora, et senilem viduae maturioris uterum in usus desuetos oncrum redire, non pignorum? [...] . Felix igitur tam opportuno obitu, quia non est in hunc seroatus dolorem*²⁶⁵.

Inoltre è ripresa la *praemeditatio malorum*:

*His igitur tantis ac talibus bonis in excessum quemdam, fateor, mentis elatus, superstitem me timere desieram, quod illum vita crederem digniorem: et ideo excepi plagam, quam ferre non possum; tolerabiliora enim tanti doloris praemeditata, quam inexplorata vulnera. Quis jam moestum solabitur? Quis afflictum levabit? Cum quo participabo curas? Quis me ab istius mundi vindicabit usura? Tu enim auctor negotiorum, censor servulorum, arbiter fratrum; non litis, sed pietatis arbiter*²⁶⁶.

E la riflessione sulle lacrime ricollegata all'atteggiamento da tenere a seconda del credo professato, come viene esplicitato di seguito:

*Cessabunt igitur lacrymae, parendum est enim remediis salutaribus, quia debet aliquid inter fidos et perfidos interesse. Fleant ergo qui spem resurrectionis habere non possunt, quam non sententia Dei eripit, sed fidei inclementia. Intersit inter Christi servulos, idolorumque cultores; ut illi fleant suos, quos in perpetuum existimant interiisse: illi nullas habeant lacrymarum ferias, nullam tristitiae requiem consequantur, qui nullam putant requiem mortuorum. [...] Habent gentiles solatia sua, quia requiem malorum omnium mortem existimant: et ut vitae fructu carent, ita etiam caruisse se putant omni sensu et dolore poenarum, quas in hac vita graves et assiduas sustinemus. Nos vero ut erectiores praemio, ita etiam patientiores solatio esse debemus; non enim amitti, sed praemitti videntur, quos non assumptura mors, sed aeternitas receptura est*²⁶⁷.

Viene ad assumere una nuova valenza perché Ambrogio chiama in causa anche i poveri, mai nominati prima d'ora in uno scritto consolatorio²⁶⁸:

²⁶² Cfr. Chiecchi 1999, p. 20.

²⁶³ Cfr. Cic. *De or.* III, 3, 12.

²⁶⁴ Amb. *De exc. Fr.* I, 31.

²⁶⁵ Amb. *De exc. Fr.* I, 32.

²⁶⁶ Amb. *De exc. Fr.* I, 40.

²⁶⁷ Amb. *De exc. Fr.* I, 70-71.

²⁶⁸ Cfr. Guttilla 1985, p. 120.

*Illae sunt lacrymae redemptrices, illi gemitus qui dolorem mortis abscondunt, ille dolor qui, perpetuae ubertate laetitiae, veteris sensum doloris obducat*²⁶⁹.

A mente fredda e scevra da ogni emozione, dopo sette giorni Ambrogio scrive un altro discorso, diretto al pubblico presente alla funzione del fratello, per dimostrare che la morte è la fine di tutte le tribolazioni, ed è il mezzo attraverso il quale si raggiunge la vita eterna²⁷⁰:

*Unde, proposuimus, fratres carissimi, solari nos communi usu, nec durum putare, quidquid universos maneret; et ideo mortem non esse lugendam: primum, quia communis sit, et cunctis debita: deinde, quia nos saeculi hujus absolvat aerumnis: postremo, quia somni specie ubi ab istius mundi labore requietum sit, vigor nobis vivacior refundatur. Quem dolorem non soletur resurrectionis gratia? quem non excludat moerorem, si credas nihil perire morte; immo ipsius mortis celeritate fieri, ut plus perire non possit? Erit ergo, fratres carissimi, ut in adhortatione communi, etiam fratri nostrum pendamus affectum: nec ab eo longius deviasse videamur, si per resurrectionis spem, et futurae gloriae suavitatem, etiam in sermone nobis hodie reviviscat*²⁷¹.

Assumendo dunque la forma del trattato, Ambrogio cerca di trasporre la maggior quantità possibile di insegnamenti e ammonimenti presenti nella Scrittura riguardo alla consolazione. La superiorità della dottrina cristiana è sottolineata dal *Non nasci igitur longe optimum*, di natura pagana, ma da lui considerato riconducibile all'Ecclesiaste²⁷²:

Non nasci igitur longe optimum, secundum sancti Salomonis sententiam. Ipsum enim etiam ii qui sibi visi sunt in philosophia excellere secuti sunt. Nam ipse illis anterior, nostris posterior, ita in Ecclesiaste locutus est [...]

Grande spazio inoltre trova l'argomentazione della resurrezione nella carne, che occupa la seconda metà dell'opera, tanto incisiva e largamente discussa da essere definita dal Carpaneto²⁷³ una sorta di "discorso nel discorso". Appare dunque evidente che venga messo in disparte la tematica consolatoria, perché l'autore ha il desiderio di poter divulgare le rivelazioni di una verità di fede necessaria per la vita stessa del cristiano e il suo Credo.

Complessivamente, i due libri ambrosiani possono essere visti e considerati come un'opera consolatoria che lascia spazio a una parte dottrinarica consistente, tanto da assumere le vesti di trattato. Emerge una progettualità da parte dell'autore che punta alla complementarità

²⁶⁹ Amb. *De exc. Fr.* I, 5.

²⁷⁰ Cfr. Guttilla 1985, pp. 122 sgg.

²⁷¹ Amb. *De exc. Fr.* II, 3.

²⁷² Amb. *De exc. Fr.* II, 101.

²⁷³ Cfr. Carpaneto 1930, p. 73, in Guttilla 1985, p. 126.